
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Ecologia ed Ambiente - pag. 1 di 6

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI - Ecologia ed Ambiente

DETERMINAZIONE

Liquidazione (184 d. lgs. 267/2000)

N. 65

DEL 11/03/2025

REG. GEN. N.307 del 11/03/2025

Pubblicata al n° 544 all'Albo 
Pretorio per giorni 15 
consecutivi, a partire dal 
11/03/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: Liquidazione fattura n° 235 del 24/02/2025 a favore della società S.A.P.NA. 
SPA per i conferimenti effettuati nel mese di Gennaio 2025



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Ecologia ed Ambiente - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
In attuazione:

degli art. 5 e seguenti della L. 241/90 il sottoscritto Piccolo Alessandro in qualità di responsabile 
del procedimento, relaziona quanto segue:

DICHIARATO che non ricorrono a carico del Responsabile della P.O. n. 4, ipotesi di conflitto 
d’interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché del Codice di 
Comportamento dei Dipendenti del Comune di Somma Vesuviana di cui all’All. 1 della delibera di 
G.M. n. 146 del 10.12.2013, dell’articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dell’art. 6 bis della 
Legge 241/90, nonché ai sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza;

RITENUTO: 

 di essere legittimato a proporre il presente atto, nella piena coscienza e nel rispetto della 
vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari; 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 
destinatario dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto.

PREMESSO CHE:

 la S.A.P.NA. Sistema Ambiente Provincia di Napoli S.p.A. gestisce, ai sensi del D.L. n. 
195/2009, in regime di provincializzazione del ciclo di rifiuti urbani in Campania, lo 
smaltimento dei rifiuti indifferenziati;

 il pagamento nei confronti della S.A.P.NA. è doveroso perché basato su prestazioni 
effettivamente svolte in favore del Comune e ritenute necessarie nell’ambito della regolare 
gestione del ciclo integrato dei rifiuti;

VISTO che la S.A.P.NA. Sistemi Ambiente Provincia di Napoli ha emesso la seguente fattura:

 Fattura N° 235 del 24/02/2025 per l’importo di € 133.457,81 iva compresa per i conferimenti per il 
periodo di Gennaio 2025; 

VISTO il Durc prot. INAIL 47259603 del 07/01/2025 scadenza 07/05/2025, allegato alla presente; 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della fattura sopra indicata. 

La dichiarazione del sottoscritto in ordine alla insussistenza di situazioni di conflitto di interessi di 
cui al DPR n. 62/2013 e del vigente codice dei comportamenti dei dipendenti pubblici del Comune 
di Somma Vesuviana relativamente al procedimento in oggetto. 

Visto il D.P.R. 554/1999 e successive modifiche e integrazioni; 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Ecologia ed Ambiente - pag. 3 di 6

Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera Giunta 
Comunale n. 135 del 26.10.2012; Visto il T.U.E.L n. 267/2000; 
Visto l’art. 23 dello Statuto Comunale;

per quanto espresso in premessa
PROPONE

liquidare a favore della S.A.P.NA. S.P.A., la somma di € 133.457,81 la fattura N° 235 del 
24/02/2025 al capitolo 1736.1, impegno contabile N° 117/2025

IL FUNZIONARIO DELLA P.O. 2

RICHIAMATO il decreto sindacale N. 74 DEL 31/12//2024 con il quale è stata conferita al 
sottoscritto, dott. Nicola Boccia, la titolarità della P.O. n. 2 del Comune di Somma Vesuviana, “Area 
Ecologia, Finanza e Tributi”;

RICHIAMATE:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 05/04/2024 con la quale veniva approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19/04/2024 con la quale veniva approvato 
il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024/2026;

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 15/04/2024 veniva approvato il Piano 
Integrato di Attivita’ ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 07/06/2024 con la quale veniva approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026.

CONDIVISA la relazione istruttoria del Responsabile del procedimento che precede. 

Visto 
 il TUEL n. 267/00;

 il vigente regolamento di contabilità;

 il vigente P.E.G.; richiamato 

dato atto
 - che non ricorrono a carico del Responsabile di P.O.2 ipotesi di conflitto d’interesse ai sensi 
dell’art 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché del Codice di Comportamento dei Dipendenti del 
Comune di Somma Vesuviana di cui all’All. 1 della delibera di G.M. n. 146 del 10.12.2013;

DETERMINA



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Ecologia ed Ambiente - pag. 4 di 6

Per quanto sopra premesso, di liquidare la fattura N° 235 del 24/02/2024 di €. 133.457,81 al capitolo 
1736.1, giusto impegno contabile N° 117/2025, per il periodo di GENNAIO 2025, alla società 
S.A.P.NA. S.P.A, P.I. IT06520871218 con sede legale alla Piazza Matteotti, 1 80133 Napoli (NA)

DARE ATTO che, per effetto dell'applicazione del c.d. split payment di cui all’articolo 1, comma 
629, lettera b), della Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), la somma relativa all'imposta sul 
valore aggiunto sarà liquidata all'erario nei modi e nei tempi stabiliti dalla vigente normativa;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, contabile di cui all'art. 
147 bis, comma l, del D. Lgs.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrava, il cui parere favorevole è 
reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 
all'Ufficio di Contabilità per l’emissione del mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario su conto corrente dedicato, IBAN – --- omissis... ---

DARE ATTO CHE la presente liquidazione non rispetterà l’ordine cronologico dei pagamenti 
poiché trattasi di servizio essenziale, per cui è opportuno evitarne l’interruzione.

DARE ATTO CHE il presente provvedimento assolve gli obblighi di pubblicazione dei dati 
all’albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione Trasparente in conformità a quanto 
previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.

Il Responsabile P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI
Dott. Nicola Boccia



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Ecologia ed Ambiente - pag. 5 di 6

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo      Esercizio 
1.03.02.15.004 9.3 1736.1 2025
 

Impegno
Importo 
Impegno 

Sub-Impegno
Importo 

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione

 

N. 117 € 405.000,00 N. 0  € 0,00 N. 310  € 133.457,81

 
Descrizione Creditore

S.A.P.NA. 
 
Descrizione Liquidazione

Liquidazione fattura n. 235

 ______________________________________________________________________________

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
VISTO che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

DISPONE

l’emissione del mandato di pagamento, come sopra riportato, a favore dei soggetti individuati in
determina.

Somma Vesuviana, lì 11/03/2025

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
 f.to Dott. Nicola Boccia

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 

e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Ecologia ed Ambiente - pag. 6 di 6

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 544 dell’Albo Pretorio del Comune dal 11/03/2025 al 26/03/2025.
 

Somma Vesuviana, li  11/03/2025

                                                              f.to MAIONE ROBERTO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 11/03/2025

Il Responsabile P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI


